
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

COPIA
3̂ AREA – Programmazione e gestione opere pubbliche e patrimonio comunale

DETERMINAZIONE N. 153  DEL 17-03-2022

OGGETTO:DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE A VERDE PUBBLICO - ANNUALITA'
2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio di
manutenzione del verde pubblico per l'annualità 2022, al fine di mantenere in un buono stato di
decoro le aree verdi ubicate all’interno del territorio comunale e lungo le viabilità comunali;

CONSIDERATO che si rende necessario avviare il procedimento per l’individuazione della ditta
esecutrice della manutenzione del verde pubblico per l’annualità 2022, in conformità a quanto
stabilito nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi contenuto nel Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale
n. 62 del 28.12.2021;

RITENUTO pertanto di doversi avvalere, per l’esecuzione del servizio di manutenzione del verde
pubblico di ditta specializzata ed adeguatamente attrezzata, non potendosi eseguire gli interventi in
economia utilizzando il personale operaio;

RILEVATO che la manutenzione del verde si compone di due macrocategorie che possono essere
individuate nello sfalcio delle aree a verde pubblico e nello sfalcio dei cigli stradali, che
costituiscono attività distinte per tempistica e per tipologia di lavorazione;

CONSIDERATO opportuno, per l'annualità in corso, al fine di conseguire un migliore svolgimento
del servizio, di rivolgersi a due diverse ditte, ciascuna specializzata in una delle attività
sopradescritte;

DATO ATTO che con Determinazione n. 142 del 14.03.2022 è stato avviato il procedimento per
l’individuazione della ditta esecutrice del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico
lungo i cigli stradali;

RITENUTO pertanto di procedere con la presente determinazione ad avviare il procedimento per
l’individuazione della ditta alla quale verrà affidato l’appalto relativo alla manutenzione delle aree a
verde pubblico nell'anno 2022;

RILEVATO che:

il Comune di San Biagio di Callalta dispone di un elenco ditte per la fornitura di beni e di
servizi nel quale vengono inseriti tutti gli operatori economici che ne abbiano fatto formale
richiesta;

l’elenco viene utilizzato per l’espletamento delle procedura di affidamento nel pieno rispetto
dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, non discriminazione;



VISTA la documentazione relativa al servizio di manutenzione delle aree verdi comunali per
l’annualità 2022 predisposta dall’Ufficio Tecnico del Comune di San Biagio di Callalta, composta
dai seguenti elaborati:

Lettera d’invito, nella quale vengono riportate le modalità per la presentazione del
preventivo ed alla quale sono allegati i sottoelencati documenti:
Capitolato tecnico-amministrativo - All. A;
Computo metrico estimativo - All. B;
Programma degli interventi - All. C;
Dichiarazione di possesso dei requisiti generali e del servizio - All. D;
Dichiarazione “Oneri aziendali e costo della manodopera” - All. E;
Elaborati grafici:
Tavola n. 1 - “Individuazione aree di intervento sull’intero territorio comunale”;
Tavole da n. 2 a n. 12 “Individuazione aree di intervento specifiche per frazioni”;

VISTI:

l'art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020, come modificato dalla Legge n. 108/2021 il quale
dispone "Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36,
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30
giugno 2023.";

l'art. 1 comma 2, lett. a) della medesima Legge il quale dispone che:

"Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione";

VERIFICATO che la spesa prevista per il servizio oggetto del presente provvedimento, dettagliata
nel sopraccitato “Computo Metrico Estimativo” è stimata in € 100.178,30 inclusi oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.000,00 oltre agli oneri fiscali, importo inferiore ai limiti
europei stabiliti nell’art. 35 del D.Lgs 50/2016 per gli appalti pubblici di servizi e inferiore all’importo
di € 139.000,00 stabilito dall'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020;

DATO ATTO che:
l’art. 1, comma 130 della Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) prevede
l’obbligo di ricorso al MEPA per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000,00 Euro;
nel mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è stata riscontrata la presenza di
ditte all’interno dell’iniziativa “Servizi di manutenzione del verde pubblico”;

DATO ATTO che, con riguardo all'affidamento del servizio in questione:
ricorrono i presupposti di cui all'art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020;
si può procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a), della medesima
Legge, in quanto l'importo a base d'asta è inferiore al limite di € 139.000,00;

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi è di tipo standardizzato, come risulta dalla descrizione
dettagliata nei documenti relativi all’affidamento, con un costo della manodopera inferiore al 50 %
dell'importo totale dell'appalto ed è pertanto possibile effettuare l’indagine di mercato sulla base del
minor prezzo;

VISTO che ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:
il fine che si intende perseguire è la manutenzione ordinaria del verde nelle aree a verde
pubblico per l’annualità 2022;
l’oggetto del contratto sarà la manutenzione ordinaria del verde nelle aree a verde pubblico
per l’annualità 2022 di cui all'oggetto a Ditta qualificata;
il contratto verrà stipulato con le modalità previste dal Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
le clausole contrattuali sono contenute nella sopraccitata documentazione predisposta
dall’Ufficio Tecnico Comunale;

ACQUISITI il CIG n. 9141464EB9;

RILEVATO che:
l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con deliberazione del 1121 del 29/12/2020,
attualmente in vigore, ha deliberato l’entità e le modalità di riscossione del contributo
dovuto dalle stazioni appaltanti e dagli operatori economici;
sulla base delle suddette disposizioni il contributo a carico dell’Amministrazione Comunale
ammonta ad € 30,00 che dovrà essere liquidato con pagamento a mezzo MAV emesso
dall’ANAC;

VISTI:
l'art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, come modificato dalla Legge n.
108/2021;
il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 – Codice dei Contratti;
le linee guida n. 3 di A.N.A.C.;
l'art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), l'art. 183 (Impegno di spesa), l'art. 184
(Liquidazione della spesa), l'art. 191 (Regole per l'assunzione di impegni e per
l'effettuazione di spese) e l'art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure), del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;
la Legge 07.08.1990 n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.;
la Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RITENUTO OPPORTUNO per quanto sopra:

procedere all'individuazione della ditta esecutrice del servizio di manutenzione delle aree a
verde pubblico mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato, ad operatore
economico in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto
di affidamento, individuato tra coloro che risultano iscritti nell'elenco approvato dal Comune
degli operatori economici da invitare nel caso di affidamento di forniture di beni e servizi ai
sensi del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione ed iscritta nel Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione all’interno dell’iniziativa “Servizi di manutenzione
del verde pubblico”;

impegnare a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture l’importo di € 30,00;



RICHIAMATI:
l'art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, come modificato dalla Legge n.
108/2021;
il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 – Codice dei Contratti;
la Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
gli artt. 107, comma 3, lettera d), art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

VISTI:
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2021, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;
il provvedimento Sindacale n. 7 del 20.05.2019 con il quale si è provveduto alla nomina del
Titolare della Posizione Organizzativa della 3̂ Area;
gli allegati pareri preventivi espressi ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui1.
richiamate, all'individuazione della ditta esecutrice del servizio di manutenzione ordinaria
del verde nelle aree a verde pubblico, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, come modificato dalla Legge n. 108/2021, con
richiesta di offerta economica, sulla base della documentazione predisposta dall’Ufficio
Tecnico Comunale, mediante ricorso a trattativa diretta nel MEPA.

.Di DARE ATTO che la spesa prevista per il servizio oggetto del presente provvedimento è2.
stimata in € 100.178,30 inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
3.000,00 oltre all’Iva al 22% pari ad € 22.039,23 per l’importo complessivo di € 122.217,53.

DI DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 122.217,53. trova copertura nei3.
seguenti capitoli di bilancio del Piano Esecutivo di Gestione 2022-Gestione Competenza:

Importo € Capitolo Descrizione capitolo

1.979,98 1154-09 Manutenzione del verde immobili comunali

2.137,40 1346-09 Manutenzione del verde scuola materna

9.008,28 1367-09 Manutenzione del verde scuole dell’obbligo

53.049,89 1808-01 Spese per manutenzione ordinaria aree verdi

1.562,39 1826-11 Manutenzione del verde impianti sportivi

54.479,59 1928.10 Manutenzione del verde strade comunali



DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici4.
di Lavori, Servizi e Forniture l’importo di € 30,00 con imputazione al Capitolo 1059-02
“Spese per Gare d’Appalto e Contratti” del Piano Esecutivo di gestione 2022 - Gestione
Competenza.

DI SUBORDINARE l’emissione del mandato di pagamento al ricevimento del MAV emesso5.
dall’ANAC.

DI DARE ATTO che l’obbligazione dovrà divenire esigibile con le modalità previste nei6.
sopraccitati “Capitolato Tecnico Amministrativo”, nel “Computo Metrico estimativo” e nel
“Programma degli interventi”, con termine ultimo entro il 31.12.2022.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.7.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line per 15 giorni8.
consecutivi.

S. Biagio di Callalta, li 17-03-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Giovanni Barzazi

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura Finanziaria della spesa in oggetto
del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153 comma 5 del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva.

S. Biagio di Callalta, lì 17-03-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto

PUBBLICAZIONE

Pubblicata al n° 374 dal 18-03-2022 al 02-04-2022



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

Determinazione n. 153  del 17-03-2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE A VERDE PUBBLICO -
ANNUALITA' 2022

PARERI PREVENTIVI

Parere di regolarità tecnica
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 9 del 23.12.2021 di conferma nomina del Titolare della
Posizione Organizzativa.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 17-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Giovanni Barzazi

Parere di regolarità contabile
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 8 del 23.12.2021 di conferma nomina del Titolare della
Posizione Organizzativa.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 17-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto


